de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art.10. ......................................................................................... 

§ 1º O Valor Referencial de Vencimento (VRV) de que trata o 

caput deste artigo fica fixado em R$ 495,14 (quatrocentos e noventa e cinco reais e 
quatorze centavos). 

............................................................................................” (NR) 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta  

Lei Complementar correrão à conta da dotação orçamentária própria do orçamento da

[...]

dos Servidores da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
(UDESC) e adota outras providências”.

Em suma, reajusta em 15,17% o valor referencial de vencimento da 
UDESC, levando-se em conta o INPC do período de julho/2021 a 
julho/2023.

VALOR: R$ 6.565.042,03 (seis milhões quinhentos e sessenta e cinco mil, 
quarenta e dois reais e três centavos) de impacto mensal. 

O impacto financeiro é:
R$   78.780.504,34 Impacto acumulado para 12 meses;
R$ 157.561.008,67 Impacto acumulado para 24 meses;
R$ 236.341.513,01 Impacto acumulado para 36 meses.

CATEGORIA DA 
DESPESA:

Despesa de Pessoal.

[...]

Informou, ainda, que de acordo com a documentação constante no processo, o órgão 
possui previsão para as despesas na LOA/2024 e no PPA  2024/2024, na subação 7856- 
Administração de pessoa e encargos sociais – UDESC, e existe a previsão de despesas no 
montante de R$ 407.847.174,00 (quatrocentos e sete milhões, oitocentos e quarenta e sete mil e 
cento e setenta e quatro reais).  

Considerando os valores apresentados no referido processo, a despesa do objeto do 
anteprojeto de Lei já foi considerada na elaboração do orçamento daquele órgão, razão pela qual 
não apresenta risco de afetar as metas de resultados fiscais fixados para 2024.